PORTARIA N° 980, DE 17 de novembro de 2022.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de
setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N°
vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201803575 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 114

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE JATAÍ
(23168)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

AVENIDA JOSÉ DE CARVALHO,
S/Nº, SETOR EPAMINONDAS II,
JATAÍ/GO

2 201927046 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 50

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR DA FIPE
(24507)

FUNDACAO INSTITUTO DE
PESQUISAS ECONOMICAS FIPE
(CNPJ: 43942358000146)

EDIFÍCIO CONDE ANDRÉA
MATARAZZO, 1.499, 4º E 18º
ANDAR, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

3 202014467 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 120

ESCOLA SUPERIOR DO
SUL DE SANTA
CATARINA (25478)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA BRASIL
S.A. (CNPJ: 84684182000157)

AVENIDA ESTEVÃO EMÍLIO DE
SOUZA, 410, CEARÁ,
CRICIÚMA/SC

4 202014469 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 120

ESCOLA SUPERIOR DO
SUL DE SANTA
CATARINA (25478)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA BRASIL
S.A. (CNPJ: 84684182000157)

AVENIDA ESTEVÃO EMÍLIO DE
SOUZA, 410, CEARÁ,
CRICIÚMA/SC

5 202023909
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

150 FACULDADE ANCLIVEPA
BRASÍLIA (25774)

UNI-A EDUCACAO LTDA (CNPJ:
28174205000102)

QUADRA QI 25, SN, PARQUE
LAGO DO CORTADO HOSPITAL
VETERINÁRIO , SETOR
INDUSTRIAL (TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

6 201901730 DIREITO (Bacharelado) 100
FACULDADE
ANHANGUERA DE
ALVORADA (23923)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA ARY DIAS DHIL, S/N, CEP
94.810-065 - BAIRRO BELA
VISTA, 0, SEM NÚMERO, BELA
VISTA, ALVORADA/RS

7 202023201 DIREITO (Bacharelado) 200
FACULDADE ATENAS
CENTRO DE MATO
GROSSO (25634)

CENTRO EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA (CNPJ:
01428030000166)

R. ESTRADA VICINAL, 1199,
SENTIDO NORTE, ÁREA DE
EXPANSÃO URBANA,
SORRISO/MT

8 201904784 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 240

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (24223)

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA (CNPJ: 06201403000185)

AVENIDA MARGARITA, 05,
QUADRA 60, NOVA CIDADE,
MANAUS/AM

9 201904787 DIREITO (Bacharelado) 240
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (24223)

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA (CNPJ: 06201403000185)

AVENIDA MARGARITA, 05,
QUADRA 60, NOVA CIDADE,
MANAUS/AM

10 201904788 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 240

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (24223)

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA (CNPJ: 06201403000185)

AVENIDA MARGARITA, 05,
QUADRA 60, NOVA CIDADE,
MANAUS/AM

11 201904783 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 240

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (24223)

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA (CNPJ: 06201403000185)

AVENIDA MARGARITA, 05,
QUADRA 60, NOVA CIDADE,
MANAUS/AM

12 201904785 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 240

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (24223)

CENTRO DE ESTUDOS
JURIDICOS DO AMAZONAS
LTDA (CNPJ: 06201403000185)

AVENIDA MARGARITA, 05,
QUADRA 60, NOVA CIDADE,
MANAUS/AM

13 201906186 DIREITO (Bacharelado) 300
FACULDADE MARECHAL
RONDON DE
GUARULHOS (24368)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA SANTO ANTÔNIO, 43,
JARDIM SÃO PAULO,
GUARULHOS/SP

14 201906184 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 300

FACULDADE MARECHAL
RONDON DE
GUARULHOS (24368)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA SANTO ANTÔNIO, 43,
JARDIM SÃO PAULO,
GUARULHOS/SP

15 201906188 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 300

FACULDADE MARECHAL
RONDON DE
GUARULHOS (24368)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA SANTO ANTÔNIO, 43,
JARDIM SÃO PAULO,
GUARULHOS/SP

16 202013795 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80

FACULDADE VALE DO
IGUAÇU CANOINHAS
(25123)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO IGUACU
S.A. (CNPJ: 03564489000112)

RUA FERES JOÃO SFAIR, 491,
JARDIM ESPERANÇA,
CANOINHAS/SC

17 202013796 DIREITO (Bacharelado) 80
FACULDADE VALE DO
IGUAÇU CANOINHAS
(25123)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO IGUACU
S.A. (CNPJ: 03564489000112)

RUA FERES JOÃO SFAIR, 491,
JARDIM ESPERANÇA,
CANOINHAS/SC

18 202014211 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80

FACULDADE VALE DO
IGUAÇU CANOINHAS
(25123)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO IGUACU
S.A. (CNPJ: 03564489000112)

RUA FERES JOÃO SFAIR, 491,
JARDIM ESPERANÇA,
CANOINHAS/SC

19 202013749 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80

FACULDADE VALE DO
IGUAÇU CANOINHAS
(25123)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO IGUACU
S.A. (CNPJ: 03564489000112)

RUA FERES JOÃO SFAIR, 491,
JARDIM ESPERANÇA,
CANOINHAS/SC

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N°
vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

20 202013797 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80

FACULDADE VALE DO
IGUAÇU CANOINHAS
(25123)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO IGUACU
S.A. (CNPJ: 03564489000112)

RUA FERES JOÃO SFAIR, 491,
JARDIM ESPERANÇA,
CANOINHAS/SC

21 202113918
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 INSTITUTO ARIA (26171) INSTITUTO ARIA LTDA (CNPJ:
21116968000158)

QUADRA SGAS 610, BLOCO 02,
CONJUNTO F, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

22 202113914 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 INSTITUTO ARIA (26171) INSTITUTO ARIA LTDA (CNPJ:

21116968000158)
QUADRA SGAS 610, BLOCO 02,
CONJUNTO F, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

23 201906482
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR
AGOSTINIANO CASA
GAIA (24160)

SOCIEDADE INTELIGENCIA E
CORACAO (CNPJ:
17222969000100)

RUA MARTE, 435, PORTARIA B,
RUA CRISTAL, N 35, CEP:
32241-390 , JARDIM RIACHO
DAS PEDRAS, CONTAGEM/MG

24 201930974 DIREITO (Bacharelado) 150 INSTITUTO GOIANO DE
DIREITO (25001)

IGD EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 31014243000102)

RUA 19, 241, QD.33 LT.33,
SETOR CENTRAL, GOIÂNIA/GO

Portaria nº 980, de 17 de novembro de 2022